İtikadî konuları akli/felsefi nitelikli esaslara göre ve tenzihî yaklaşımı özellikle gözeterek ele alan Mu'tezile'nin başta tevhid ve adalet olmak üzere el-va'd ve'l-va'îd, el-menzile beyne'l-menzileteyn ve el-emr bi'l-ma'rûf ve'n-nehy ani'l-münker gibi ilkelerini güçlü bir şekilde tanımlayan ve içeriklendiren kelamcı Ebu'l-Huzeyl el-Allaf (ö. 235/850)'tur. Zikredilen ilkelerin belki belirleyici ama içerikleri bakımından basit formunu Mu'tezile'nin kurucusu Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748)'nın kurguladığı bilinmektedir. Bununla birlikte hocası ve Hz. Ali'nin oğlu Muhammed ibnu'l-Hanefiyye (ö. 81/700) üzerinden Hz. Ali'nin ve daha başka birçok sahabinin tenzih eksenli itikadî tercihlerine ulaşma imkanı bulunmaktadır.¹ Allah'a yed (el), vech (yüz), ayn (göz), istivâ etmek, gelmek, gitmek vb. organlar ve özellikler isnat eden nasları daha tecsimî ve teşbihî düzeyde anlayan ve Allah'ı insanbiçimci bir şekilde tanımlamak isteyen haşevî tutuma karşı erken sayılabilecek bir dönemde (hicri birinci yüzyılın sonunda) Allah'ın kadîm hiçbir sıfatının bulunmadığını açıkça ilan ederek mu'tezilî zât-sıfat algısının ilk örneğini, kendisinden sonra mezhebin imamı olarak ortaya çıkan Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) ile birlikte inşa eden Vâsıl b. Atâ, Emevî iktidarının cebr üzerine kurulu kader telakkisini yine Allah'ın tenzihî nitelikleri ve özellikle adaletinin bir gereği olarak reddetmiştir.² Ebu'l-Huzeyl el-Allaf'ın nispeten gelişmiş ve felsefi bakışlarla irtibatlandırılması imkan dahilinde bulunan zât-sıfat ilişkisi hakkındaki yaklaşımları belli ölçüde kavranınca Vâsıl b.

¹ el-Kâdî Abdulcebbar, Ahmed el-Hemedânî, *Kitâbu Fadli'l-İ'tizâl ve Tabakâti'l-Mu'tezile ve Mubâyenetuhum li Sâiri'l-Muhâlifîn*, Tahkik: Fuâd Seyyid, ed-Dâru't-Tunûsiyye, (yayın yeri yok) (tarih yok), 214; İbnu'l-Murtazâ, Ahmed b. Yahya, *Kitâbu Tabakâti'l-Mu'tezile*, Tahkik: Suzanna Divald-Wilzer, Beyrut 1961/1380, 9 vd.

² el-Bağdâdî, Abdulkâhîr b. Tahir b. Muhammed, *el-Fark beyne'l-Firâk*, Tahkik: M. Muhyiddin Abdulhamid, el-Mektebetu'l-Asriyye, Beyrut 1990/1411, 117; eş-Şehristânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdilkerim, *el-Milel ve'n-Nihal*, I-III, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1992/1413, I, 40 vd.; İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Muslim, *el-Meârif*, Tahkik: Servet Ukkâşe, Dâru'l-Meârif, Kâhire 1119, 441; Özel, Ahmet, "Atâ b. Yesâr", Diyanet İslam Ansiklopedisi, I-XXXIV, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1991, IV, 37-38; İbnu'l-Murtazâ, 19; ez-Zîni, Muhammed Abdurrahîm, *Şuhedâu'l-Fikr fi'l-İslâm*, Dâru'l-Yakîn, Mansûre 2011/1432, 151.

³ eş-Şehristânî, I, 44; ayrıca bkz. İbnu'l-Murtazâ, 44.

için ayrı iki yaratıcı öngören senevî kültürün bu temel tercihini yanlışlamak istemiş de olabilir.⁴ Eş'arî'nin iddiasına göre Ebu'l-Huzeyl el-Allaf, ilgili sıfat telakkisini Aristoteles (m.ö. 322)'in bazı kitaplarından almıştır.

⁸ Tâhâ 20/39.

⁹ Fetih 48/10; Hadid 57/29.

¹⁰ el-Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*, 165, 188.

¹¹ eş-Şehristânî, I, 40 vd.; Cârullah, Zuhdî, *el-Mu'tezile*, el-Ehliyyetu li'n-Neşr ve't-Tevzî, Beyrut 1974, 63.

¹² Subhî, Ahmed Mahmud, *fi İlmi'l-Kelâm*, I-III, Dâru'n-Nahdati'l-Arabiyye, Beyrut 1985/1405, I, 186.

¹³ Bkz. ez-Zîni, *Amr b. Ubeyd ve'l-Usûlu'l-Hamse*, Dâru'l-Yakîn, Mansûre 2010/1431, 99.

ale'l-Mâneviyye adlı risalesini senevî ve teşbihî iddiaları ayrıca hulûl iddiasını yaymak suretiyle sıfatlar konusunda birtakım şüpheler oluşturmaya çalışan Maniheizm'i eleştirmek için kaleme almış ve ilahî zâtın birliğini özellikle savunmuştur.¹⁴ Ayrıca Sebeiyye ve Beyaniyye gibi gulat şîu fırkaların Hz.

²⁴ İbn Hallikân, VIII, 462; ez-Zinî, *Amr b. Ubeyd ve'l-Usûlu'l-Hamse*, 48.

konusu olmadığını ileri sürmüşler, netice itibarıyla cebr üzerine kurdukları kader telakkisini devletin dinî bir görüşü olarak öne çıkarmışlardır.²⁵ Nitekim Ma'bed el-Cuhenî (ö. 83/702) ve Gaylan ed-Dimeşki (ö. 120/738) başta olmak üzere Müslüman dünyada ortaya çıkan ilk Kaderîlerin bu Emevî kader anlayışını reddettikleri ve insanın özgürlüğüne yani yapıp etmelerinden açıkça sorumlu olduğuna vurgu yaptıkları bilinmektedir.²⁶ Bu nedenle Emevî idaresine karşı, ilk Kaderîlerin yolunu takip eden Vâsıl b. Atâ ve Amr b.

Baştan itibaren sıfat telakkisindeki benzerlik nedeniyle Cehmiyye ve Mu'tezile arasındaki yakınlık zaman zaman Mu'tezile'nin Cehmiyye diye isimlendirilmesine neden olmuştur.²⁸ Cehmiyye'nin kurucusu Cehm b. Safvan (ö. 128/745) Semerkant'ta doğmuş ve Tirmiz'de yaşamış, sonraki süreçte ise Kûfe'de karşılaştığı Ca'd b. Dirhem (ö. 124/742)'den ders almış, dinde te'vil, ilahî sıfatlar ve halku'l-Kur'an gibi konularda ondan etkilenmiştir.²⁹ Cehm b. Safvan'ın neredeyse bütün görüşlerini Ca'd b. Dirhem'den aldığı zikredilmektedir.³⁰ Cehm b. Safvan Tirmiz'e döndükten sonra edindiği bu fikirleri dile getirmeye başlamış, sonradan Allah'ın sıfatları konusunda teccimî ve teşbihî yaklaşımları benimseyen meşhur müfessir Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) ile tartışmış ve elbette bu nedenle sıfatların nefyine ilişkin bakışını derinleştirmiş, Mukâtil b. Süleyman'a karşı reddiyeler yazmıştır.³¹ Ancak söz konusu reddiye yazıları bugüne ulaşmamıştır. Şu halde Cehm b. Safvan ile Ca'd b. Dirhem arasında tarihî bakımdan takip edilebilir bir ilişkinin varlığı kesin olarak bilinmektedir.³² Ancak kimileri Cehm b. Safvan'ın

²⁵ İbnu'l-Murtazâ, 25.

²⁶ el-Bağdâdî, 117; eş-Şehristânî, I, 41; el-Hayyât, Ebu'l-Huseyn Abdurrahman b. Muhammed b. Osman el-Mu'tezilî, *Kitâbu'l-İntisâr*, Tahkik: H. S. Nyberg, Dâru'l-Arabiyye li'l-Kitâb, Beyrut 1993, 127; İbnu'l-Murtazâ, 25.

²⁷ eş-Şehristânî, I, 41.

²⁸ İbn Teymiyye, *Minhâcu's-Sunne*, I-IX, Tahkik: Muhammed Reşad Salim, (yayın yeri yok) 1986/1406, II, 604; Cârullah, 8; en-Neşşâr, Ali Sâmî, *Neş'etu'l-Fikri'l-Felsefî fi'l-İslâm*, I-III, Dâru's-Selâm, Kâhire 2008/1429, I, 407.

²⁹ İbn Kesîr, XIII, 147-148; İbnu'l-Esîr, İzzüddîn Ali b. Muhammed b.

Dirhem'in Hayatı ve Görüşleri", *I. Uluslararası Katılımlı Bilim, Din ve Felsefe Tarihinde Harran Okulu Sempozyumu*, Şanlıurfa 2006, 381.

³¹ İbn Kesîr, XIII, 147; ez-Zehabi, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Osman, *Siyeru A'lâmi'n-Nubelâ*, XXV, Tahkik: Huseyin el-Esed, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1982/1402, VI, 27; en-Neşşâr, I, 379.

³² İbnu'l-Esîr, VI, 121; İbnu'l-İmâd, Ebu'l-Felâh Abdulhay b. Ahmed b. Muhammed es-Sâlihî, *Şezerâtu'z-Zehab fi Ahbâri men Zeheb*, I-XI, Tahkik: Mahmud el-Arnâvût, Dâru İbn Kesîr, Beyrut 1988/1408, II, 112; el-İsferâyînî, Ebu'l-Muzaffer, *et-Tebîrî fi'd-Dîn ve Temyîzi'l-Firaku'n-Nâciye ani'l-Firaku'l-Hâlikîn*, Tahkik: Kemal Yusuf el-Hût, Dâru İbn Hazm, Beyrut 2008/1429, 108.

ilahî sıfatların nefyine ilişkin tercihini Sümeniyye'ye karşı bir tutum olarak gerçekleştirdiğini dile getirmişlerdir.³³

Kûfe'de yaşayan ve imametin Muhammed İbnu'l-Hanefiyye'nin oğlu Ebû Hâşim (ö. 98/716)'den kendisine geçtiğini iddia eden Beyan b. Sem'an, hulûl dahil aşırı şîî görüşleri, bazı ayetlere ilişkin subjektif yorumları yanında teşbih ve tescim nitelikli ulûhiyet anlayışı nedeniyle yine Cehm b. Safvan'ın sıfatları nefyetmesine ilişkin yaklaşımının gelişmesine katkıda bulunmuş olabilir.³⁴ Cehm b. Safvan, Horasan'da Emevîlere karşı isyan eden Hâris b. Süreyc (ö.128/746)'in katibi ve yardımcısı olarak Emevîlerin Horasan valisi Nasr b. Seyyâr (ö. 131/748)'a karşı savaşmış ve bu sırada da katledilmiştir.³⁵ Cehm b. Safvan'ın Ebû Hanife (ö. 150/767) ile karşılaşmış ve tartıştığı nakledilmiştir³⁶ ayrıca Ebû Hanife, *el-Fıkhu'l-Ekber*'de kabir azabının Cehmiyye tarafından inkar edildiğini dile getirmiş ve Cehmiyye'yi el-Cehmiyye el-Hâlîke (helak olan Cehmiyye) diye nitelmiştir.³⁷

Cehm b.

Bu kaygı aslında hikayenin ne ölçüde gerçek olduğu kaygısının önüne de geçmektedir. Çünkü Mu'tezile kendi nefy algısını Cehm b. Safvan'ın nefyinden ayırmamaktadır. Öte yandan Kur'an'ın yaratılmışlığı ve ru'yet gibi konularda da inkar edilemez bir benzeşme söz konusudur. Kâdî Abdulcebbâr'ın tutumuna benzer bir tutum Hayyât (ö. 300/913)'ta da görülmektedir. *Kitâbu'l-İntisâr*'da Bişr b. el-Mu'temir (ö. 210/825)'in bir şiirine yer veren Hayyât, Mu'tezile ve Cehm b. Safvan arasında bir ilişkinin bulunmadığını ve Cehm b. Safvan'ın kendi imamları olmadığını, kendi imamlarının, takva ve ilim sahibi diye niteleyip yücelttiği Amr b.

Dolayısıyla tanrıya bunlar nispet edilir. Uğursuzluk şer ve kir ancak zarureten vardır. Bunlar çeşitli ittifaklar/denk gelmeler ya da zaruretler neticesinde çıkmış şeylerdir ya da şerlerin aslına ve kötü irtibatlarla dayalı şeylerdir.⁷² Esasen Harranlı Sâbiîlerin, sâbiî ismini almalarına ilişkin olarak İbnu'n-Nedîm (ö. 385/995)'in tespitine göre Abbasî halifesi Me'mun (ö. 218/833), Bizans'a karşı sefere giderken Harran'a uğramış ve kendisini karşılayanlar içinde farklı elbiseleri ve saç şekilleri ile dikkat çeken bazı kimseleri fark etmiştir. Me'mun bunların kim olduğunu sorduğunda ise cizye veren Harranlılar olduğu dile getirilmiştir.

Abdulmuhsin et-Turkî, (yayın yeri yok) (tarih yok).
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Muslim, *el-Meârif*, Tahkik: Servet Ukkâşe, Dâru'l-Meârif, Kâhire 1119.
- İbn Manzûr, Muhammed b. Mukerrem, *Muhtasarü Târîhi Dimeşk li İbn Asâkîr*, I-XXVIII, Tahkik: Muhammed Mutî' el-Hâfız, Dâru'l-Fikr, Dimeşk 1984/1404.
- İbn Teymiyye, Takıyyuddin Ahmed, *Minhâcu's-Sunne*, I-IX, Tahkik: Muhammed Reşad Salim, (yayın yeri yok) 1986/1406.
- Der'u Teârudi'l-Akl ve'n-Nakl*, I-XI, Tahkik: Muhammed Reşad Salim, (yayın yeri yok) 1991/1411.
- Kitâbu's-Safediyye*, I-II, Tahkik: Muhammed Reşad Salim, Dâru'l-Fazîle, Riyad (tarih yok).
- Mecmûâtü'l-Fetâvâ*, I-XXXVII, Tahkik: Âmir el-Cezzâr, Dâru'l-Vefâ, (yayın yeri yok) 2005/1426.
- İbnu'l-Esîr, İzzüddîn Ali b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî, *el-Kâmil fi't-Târîh*, I-XI, Tahkik: Muhammed Yûsuf ed-Dekkâk, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1987.
- İbnu'l-İmâd, Ebu'l-Felâh Abdulhay b. Ahmed b. Muhammed es-Sâlihî, *Şezerâtu'z-Zeheb fi Ahbâri men Zeheb*, I-XI, Tahkik: Mahmud el-Arnâvût, Dâru İbn Kesîr, Beyrut 1988/1408.
- İbnu'l-Murtazâ, Ahmed b. Yahya, *Kitâbu Tabakâti'l-Mu'tezile*, Tahkik: Suzanna Divald-Wilzer, Beyrut 1961/1380.
- İbnu'n-Nedîm, Ebu'l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya'kub İshâk b. Muhammed b. İshâk, *el-Fihrist*, Tahkik: Yûsuf Ali Tavîl, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Lübnan 2010.
- el-İsfehânî, Ebu'l-Ferec Ali b. Huseyn, *Kitâbu'l-Eğânî*, I-XXV, Tahkik: İhsan Abbas, Dâru Sâdır, Beyrut 2008/1429.

- Plotinos, *Enneadlar*, Çeviri: Haluk Özden, Ruh ve Madde Yayınları, İstanbul 2008.

- Störing, Hans Joachim, *Dünya Felsefe Tarihi*, Çeviri: Nilüfer Epçeli, Say Yayınları, İstanbul 2011.
- Subhî, Ahmed Mahmud, *fi İlmi'l-Kelâm*, I-III, Dâru'n-Nahdati'l-Arabiyye, Beyrut 1985/1405.
- eş-Şehristânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdilkerim, *el-Milel ve'n-Nihal*, I-III, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1992/1413.
- eş-Şivâşî, Süleyman, *Vâsıl b. Atâ ve Ârâuhu'l-Kelamiyye*, ed-Dâru'l-Arabiyye, Libya 1993.
- Taşpınar, İsmail, "Yahudi Geleneğinde İlahî Kelâm Tasavvuru: İskenderiyeli Philo ve Logos Doktrini", *Milel ve Nihal*, Cilt: 8, Sayı: 1, İstanbul 2011.
- Van Ess, Josef, *Theology and Society in The Second and Third Centuries of The Hijra*, I-IV, Translated From German by Gwendolin Goldbloom-John O'Kane, Brill, Leiden 2017-2019.
- Weber, Alfred, *Felsefe Tarihi*, Çeviri: H. Vehbi Eralp, Sosyal Yayınlar, İstanbul 1998.
- Yiğit, İsmail, "Mevâlî", Diyanet İslam Ansiklopedisi, I-XXXXIV, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2004.
- ez-Zehebî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Osman, *Siyeru A'lâmi'n-Nubelâ*, XXV, Tahkik: Huseyin el-Esed, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1982/1402.
- Mîzânu'l-İ'tidâl fi Nakdi'r-Ricâl*, I-IV, Tahkik: Ali Muhammed el-Becâvî, Dâru'l-Marife, Beyrut (tarih yok).
- ez-Zîni, Muhammed Abdurrahîm, *Şuhedâu'l-Fikr fi'l-İslâm*, Dâru'l-Yakîn, Mansûre 2011/1432.
- Amr b. Ubeyd ve'l-Usûlu'l-Hamse*, Dâru'l-Yakîn, Mansûre 2010/1431.
- ez-Ziriklî, Hayreddin, *el-A'lâm Kâmûsu Terâcim li Eşheri'r-Ricâl ve'n-Nisâ mine'l-Arab ve'l-Musta'rabîn ve'l-Musteşrikîn*, I-VIII, Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, Beyrut 1995/1413.